
LUCAS IIETTENDORFF 
SECRETARIO ACADÉMICO 

,u na I. Vaccaro 
Directora 

Dirección de Consejo Directivo 
SILVI • NONNA 

vi DECANA 

BAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

RESOLUCIÓN (CD) N° 
	,a 4 

BUENOS AIRES q, g mAR 

VISTO el EX-2023-01756921- -UBA-DTADR#SA_FDER; 

CONSIDERANDO: 

Que el Departamento de Posgrado eleva para su aprobación la Oferta 

complementaria de Programas de Actualización del Departamento de Posgrado para el 

primer semestre del ciclo lectivo 2023. 

Lo aconsejado por la Comisión de Investigación y Posgrado y lo dispuesto por este 

Cuerpo en su sesión del 28 de Marzo de 2023. 

Por ello; 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 12.- Aprobar la Oferta complementaria de Programas de Actualización del 

Departamento de Posgrado para el primer semestre del ciclo lectivo 2023, que se adjuntan 

a la presente.- 

ARTÍCULO 22.- Adecuar el ciclo de clases de posgrado de esta Facultad definidas por el 

Calendario Académico 2023. 

ARTÍCULO 3º.- Regístrese. Comuníquese a la Secretaría Académica, Dirección de Consejo 

Directivo y Departamento de Posgrado. Cumplido, archívese.- 



mBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

ORIGINAL. 	Pm 52 0 / 2 3 

OFERTA DE CURSOS COMPLEMENTARIA 
1" SEMESTRE — 2023 

DEPARTAMENTO DE POSGRADO 
FACULTAD DE DERECHO — UBA. 

1.PROGRAMAS DE ACTUALIZACIÓN 

1.1 PROGRAMA DE ACTUALIZACIÓN EN ABOGADO DEL NIÑO. 
Dirección: Dr. Néstor E. Solari 
Cantidad de horas: 130 (ciento treinta) horas. 

Duración: un año y medio. 
Modalidad: plataforma Virtual. Vía zoom 

Curso Horas Docente a cargo Comienzo/horario 

PROGRAMA DE 
ACTUALIZACIÓN EN ABOGADO 

DEL NIÑO 
130 

Docentes: Noelia 

Días: jueves. 
Horario: 18:00 a 

Comienzo: 27 de 
abril de 2023. 

21:00 hs 
 

Cotinas; Susana 
Ciruzzi; Cecilia 
Duzdevich; 
Alejandra Huebra; 

Paula Mayor; Andrea 
Pérez; Juan Seda; 
Néstor Solari; 
Martiniano Terragni. 

1.2 PROGRAMA DE ACTUALIZACIÓN EN DERECHO DE FAMILIA Y SUCESIONES. 
"Primeras Tendencias Jurisprudenciales".  

Dirección: Dr. Néstor E. Solari. 

Carga Horaria: 130 (ciento treinta) horas 

Curso Horas Docente a cargo Comienzo/horario 

PROGRAMA DE 

ACTUALIZACIÓN EN DERECHO 
DE FAMILIA Y SUCESIONES. 

"Primeras Tendencias 
Jurisprudenciales". 

130 

Cuerpo Docente: 

Días: miércoles. 

Horario: 18:00 a 

21:00 hs 
Comienzo: 26 de 
abril de 2023 

Noelia Cortinas; 
Isolina Davobe; 
Cecilia Duzdevich; 
María José 
Fernández; Sebastián 
Fortuna; Alejandra 

Huebra; Silvia 
Guahnon; Adelina 
Loianno; Paula 

Mayor; Andrea 
Pérez; Osvaldo 
Pitrau; Luciana 
Scotti; Juan Seda; 
Néstor E. Solari. 



euBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

ORIGINAL 

3.2 PROGRAMA DE ACTUALIZACIÓN "NEGOCIACIÓN Y RESOLUCIÓN DE CONFLICTOS 

Directora: Dra. Gladys Alvarez 
Sub Directora: Silvana Greco 
Coordinador: Gustavo Fariña 

Curso Horas Docente a cargo Comienzo/horario 

FORMACIÓN BÁSICA EN MEDIACIÓN - 
(INTRODUCTORIO) Inicio: 

*Modalidad de dictado: presencial 

Homologado Ministerio de Justicia, 

Seguridad y Derechos Humanos de la 

Nación 

20 

Docentes: Ab. Maria 

Evangelina Trebolle y 

Ab. Gustavo Fariña 

9 de mayo de 2023 

Seminario-taller de 5 
clases, los días Martes 

de 17 a 21 horas, 

ENTRENAMIENTO EN MEDIACIÓN 

*Modalidad de dictado: presencial 
Homologado Ministerio de Justicia, 
Seguridad y Derechos Humanos de la 
Nación 

Requisito: 	Certificado 	de 	Seminario 

Introductorio en Mediación. 

60 

Docentes Maria 

Evangelina Trebolle, 

Patricia Veracierto y 
Gustavo Fariña 

julio 
 

Fechas: 15, 16, 17, 22, 23, 

24, 29 y 30 de junio y 1 de 

Las clases son los días 

Jueves y Viernes de 15 
a 21 horas, los Sábados 

de 9 a 18 horas. 

PRACTICUM EN MEDIACIÓN- 

*Modalidad de dictado: presencial 

Homologado Ministerio de Justicia; 
Seguridad y Derechos Humanos de la 

Nación 

Pasantías en Mediación 

Requisito: cumplimentado el 

Introductorio y Entrenamiento en 
Mediación 

20 

Docente: Ab. Patricia 

Veracierto 

Los días de asistencia se 
asignarán con el docente 

a cargo en función de las 

audiencias a observar. 

TALLER DE CASOS DE MEDIACION. 

Modalidad de dictado: virtual 

*Homologado como capacitación continua 
por el MJyDHN 

20 

Docente: Ab. Gustavo 
Fariña y docentes 

invitados 

Dictado: Días lunes de 
17.00 a 21.00. Inicio: 12 

de junio de 2023. 

MEDIANDO CON FAMILIA 

Modalidad de dictado: virtual 
*Ha sido solicitada la homologación ante 

el MJyDHN 

Homologado como capacitación continua 

por el MJyDHN 

20 

Docentes: Ab. Silvana 

Greco y Ab. Maria 

Elena Caram 

Dictado: Días miércoles 
de 17.00 a 20.00. Inicio: 

10 de mayo de 2023. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

